Montispessulani pro anno, isto anno proxime advento, seu dicta die incohato discretos 

viros Petrum Cathalani, campsorem, Pontium Calvelli, piperarium, Raymundum Grossi, 

juniorem burgensem et Petrum Ladellin, ordearium, cives et habitatores seu incolas ville 

Montispessulani licet absentes tanquam presentes ad regendum, gubernandum et 

administrandum dictum consulatum maris et bona jura libere (…) consulatus maris 

Montispessulani prout dictos consules maris eligi et creari et per eosdem dictum 

consulatum maris et bona et jura eiusdem regi, gubernari et administrari extitit acthenus 

consuetum. Acta fuerunt hec, ubi supra, in presentia et testimonio venerabilis et discreti 

viri domini Stephani Trochia utriusque juris professoris magistri, Petri Cardinalis notarii et 

mei Johannis Laurentii, publici Montispessulani et auctoritate regia notarii qui hec in 

notam recepi requisitus fui de prescriptis facere publicum instrumentum.  

Posthec anno et die quibus supra convocata et agregata universitate hominum villa 

Montispessulani ad sonitum duarum campanarum ecclesie Beate Marie de Tabulis prout 

moris est dictam universitatem convocari et agregari in domo consulatus Montispessulani 

100 Pour un autre exemple d’acte reprenant l’élection des consuls de mer de Montpellier, voir GERMAIN, 
Alexandre, Histoire du commerce de Montpellier, t. I, p. 307-308 (élection de 1383 n.s.). 
101 Trois mots manquent ici, rendus illisibles par l’humidité. 
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supranominati domini consules nominibus quibus supra publice et alta voce in presentia 

omnium ibidem astantium fecerunt supradictam electionem predictorum dominorum 

consulum maris prout moris est fieri publicari. Acta fuerunt hec ubi supra in domo 

consulatus Montispessulani et fuerunt testes huius publicationis vocati et regati dominus 

Stephanus Trochia utriusque juris professor magister Petrus Cardinal, notarius, 

Bartholomeus Gerardi, clericus102 et ego Johannes Laurentii, publicus Montispessulani et 

auctoritate regia notarius qui hec in notam recepi et requisitus fui de prescriptis facere 

publicum instrumentum.  

 Posthec anno quo supra scilicet nonas januarii prefato domino Philippo rege francorum 

regnante vocatis constitutis in domo consulatus ville Montispessulani in presentia 

venerabilium et discretorum virorum dominorum Bremundi Fabri, Guilhermi Baralli, 

Guilhermi de Andemaresio, Jacobi Johannis et Petri Brengarii consulum universitatis ville 

Montispessulani supranominatis dominis Petro Cathalani, Pontio Calvelli, Raymundo 

Grossi et Petro Ladelli, consulibus maris Montispessulani de novo electis lecto primitus 

coram eis sacramentali per consules maris Montispessulani de novo electos prestari 

consueto, scripto in libero consuetudinum Montispessulani domus consulatus 

Montispessulani cuius tenor inferius et inscriptus singulariter singuli eorumdem 

dominorum consulum maris administrationem, gubernationem et regimen dicti sui officii 

consulatus maris assumentes juraverunt super sanctis quatuor dei euvangelus per quemlibet 

ipsorum corporaliter manitactis se tenere, servare et complere omnia et singula in eodem 

sacramentali contenta cuius quidem sacramental tenor talis est : 

Jeu, hom elegut en cossol de mar promet et covenc a vos XII cossols de Montpeylier que 

tot lo temps de non uffici en aquell meteus uffici ben et fizelmentz me aurai en las mealhas 

o en autra quantitat establida o establidoyra et demandar farai a bona fe dels trespassantz 

ab bestias cargadas per lo cami que va de Latas entro a Montpeylier et de Montpeylier 

entro a Latas aysi quon es acostumat et de la moneda que sen levara de las dichas mealhas 

adobar farai et melhurar tot lo dig cami entro la goleta, el gra et las canals ; et las despessas 

fizelmentz farai segon la forma de la costuma sobre aiso fachia aquella en totas cauzas 

fizelmentz gardan. Et als navegantz et a las cauzas dells a cosselhan et ells avidan et las 

cauzas dells salvan a bona fe si dieus me aiut et aquestz santz de Dieu euvangelis de me 

102 Appel ici (I) à la fin du document : « et plures alii in quorum testimonium ego Johannes Laurentii notarius 
supradicti facta collatione diligenti ad dictam notam cum dicto substituto hic sub scripsi et signo meo 
signarii. » 
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corporalmentz toquatz sotz aquestz sagrament metens, prometens a vos, sobre dig XII 

cossols que a vos bon cocelh et hal daran et vostres secretz cocells celaray. Encaras 

promete que bona persona et hal eligiray per culhir las dichas mealhas et sil sabia el 

conoyssia per sos pechios aitantost lon gitarai ses espansa que non hi torne. Et non suffirai 

que negus homs prengua, ni sia establitz a penre las dichas mealhas si non era estatgiantz 

de Montpeylier. Encaras promete a vos XII cossols de Montpeylier que per tot lo temps de 

na aministration ben et fizelmentz farai et enquerray et tractarai tot la far de la obra o que 

perten o pertenra a la obra gitada tota gratia et tota amistat et tot parentes. Et totz los 

deniers que penrai et penre farai a profieg de la obra metrai et despendrai et de tot a vostre 

concelhestaray et ensegrai et enaisi o attendrai a bona fe si dieus maiut et aquestz santz 

euvangelis de metoquatz.  

Acta fuerunt hec a paragrapho proximo citra et dictum juramentum prestitum per dictos 

dominos consules maris in domo consulatus a Montispessulani in presentia et testimonio 

Magistri Petri Cardinalis notarii et Petri de Mercato mercatoris et mei Johannis Laurentii 

publici Montispessulani et auctoritate regia notarii qui hec in notam recepi et requisitus fui 

de prescriptis facere publicum instrumentum. Vice cuius et mandato ego Petrus Cardinalis 

juratus et substitutus eiusdem hoc instrumentum de eius nota non cancellata sumpsi scripsi 

fideliter et extraxi. 
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Document 4. Le cérémonial des consuls et l’entrée en office des consuls de mer 

et des régents des marchands navigants  

Le document indique le déroulement des journées du 1er et du 6 janvier, jours de l’élection 
et de la promulgation officielle au gouvernement consulaire des consuls de mer et des 
régents des marchands navigants. 

Cérémonial des consuls datant de 1387, f°46 vo. Voir DAINVILLE, Maurice Oudot de, Inventaire 
sommaire des archives de la ville de Montpellier. Inventaires de Joffre, tome VI, p. 15. Édité dans 

GERMAIN, Alexandre, Histoire du commerce de Montpellier, t. I, p. 440-442.   

Le jour de Agnneu, qui est le premier jour de jenvier, premier jour de l'an, est acoustumé 

de faire consulz de mer et regens des seigneurs marchans navigans. Et se font a son de 

cloche, de les cloches grosse et moyenne du clochier de Nostre Dame de Tables, en icelle 

maniere, que tous les seigneurs consulz se doyvent venir de matin, en leurs robbes du 

consolat, en la maison du Consolat ; et de la mandent querir leur docteur, et en la chappelle 

du Consolat oyent messe tous ensemble. Et oy messe, quant vient environ tierce, font 

monter un de leurs escuyers amont a la cloche du Consolat, que le sonne huyt ou dix 

coups, affin que cellui qui sonne la cloche au clochier de Nostre Dame de Tables sonne la 

grosse cloche, pour faire venir et adjouster les consulz des mestiers et l'autre peuple a 

l'ostel du Consolat, pour veoir et oyr faire consulz de mer et regens des seigneurs marchans 

navigans.  

Et sonné ou clocher ladicte grosse cloche, les seigneurs consulz en leur clerc se doyvent